

KURJER BIAŁOSTOCKI

ORGAN ZBIEM WOJEWÓDSTWA BIAŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie zrana oprócz dni poświęconych.

Numer pojedynczy 15 marek.

Prenumerata wynosi: miesięcznie 400 mk. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Administracja od godz. 9 do 2 i od 5 do 7 oraz Polska hurtownia gazet p. Brzostowskiej przy kościele.

Redakcja i Administracja: ULICA LEONOWA Nr. 1.
Redaktor przyjmuje od g. 11 do 1 i od g. 5 do 7 w.

Cena ogłoszeń: za wiersz nonparelowy przed tekstem 100 mk. w tekście 150 mk., za tekstem 80 mk. Nekrologia 80 mk. Drobne po 80 mk. za wyraz, dla poszukujących pracy 5 mk. Ogłoszenia zagraniczne o 100 procent drożej.

KINO "APOLLO"

Dziś najlepszy, największy
i najdroższy film świata

Żółte bestje

3-ci epizod rozgłośnej sławy obrazu

Człowiek bez nazwiska HARRY LIEDTKE
z niezrównanym w roli głównej

zdjęcia do tej serii zostały zrobione
w Perno we Włoszech
w Sarajewie w Serbii
w Cattarie i Tetuanie
w Saharze.

KINO "Modern"

Najwspanialsza
sensacja świata

INDYJSKI SZTYLET

Dziś 6-fa ostatnia seria p.f.

POTWORY MORZA i DŻUNGLI
w 6 wielkich aktach.

w roli głównej ulubieniec całego świata EDDIE POLO

W 1-ym akcie treść poprzednich serii.

Dla dzieci i młodzieży dozwolono. Seanse 5.45, 6.15, 8.45, 10.15.

W Niemczech i u nas.

Od kilkunastu dni w Berlinie są na porządku dziennym napady tłumów na sklepy żywnościowe i wogóle rabunki. Dokonywane są one pod hasłem drożyzny i głodu, ale rząd niemiecki wie dobrze, że rabunki wywołują komuniści, którzy wyprawdzają ciemne, rozpróżnane masy na ulice, zachęcają do grabieży u „burżujów” i w ten sposób organizują te masy, aby później spróbować zamachu na dotychczasowy ustrój państwa niemieckiego.

Kancelarz niemiecki usiłuje stłumić te ruchy komunistyczne i po radę zwracał się w tych dniach do centrum i do nacjonalnych demokratów. Rada gabinetowa uchwaliła przeprowadzić rozmaite ulepszenia na polu socjalnym i gospodarczym, oraz przeciwdziałać energicznie manifestacjom żywiołów radykalnych.

W odpowiedzi komuniści zwołali aż pięć wieców, na których mówcy dowodzili potrzebę przewrotu państwowego.

Wszystkie te manifestacje i rabunki to następstwa swobodnego pobytu różnych komisarzy i agitatorów bolszewickich w Berlinie, którym rząd niemiecki pozwalał na rzucanie milionów na agitację komunistyczną.

Rząd niemiecki tolerował agitatorów a teraz zbiera owoce swojego postępowania.

Naród niemiecki jest wprawdzie dość kulturalny i myśli zdrowo, olbrzymia większość tego narodu wie, że sposób i zamożność zdobywa się nie rabunkiem, lecz pracą, ale i w Niemczech znajduje się spora

ilość mętów społecznych, które chciałyby użyć wszelkich rozkoszy tego świata bez pracy...

Na czele tych mętów stoją agitatorowie komunistyczni, którzy również pragną użyć uciech tego świata, bez pracy, na wzór komisarzy bolszewickich. Kiereński zgubił Rosję przez swoją łagodność, przez wyrozumiałość dla komunistów Lenina i Bronsztajna-Trockiego, nie umiał wystąpić energicznie przeciw bandytom, którzy pod firmą bolszewizmu pchnęli męt rosyjskie do rabunków i ohydnych morderstw...

Kiereński musiał z Petersburga uciekać.

Przypuszczać można, że kancelarz niemiecki spostrzegł jeszcze w porę, że dla komunistów zbyt pobłażliwym być nie można, skoro rząd jego mówi o energicznym przeciwdziałaniu manifestacjom radykałów.

Rząd polski był również zbyt długo pobłażliwym dla knowań komunistycznych, podtrzymywanych przez p. Karachana i innych działaczy bolszewickich, korzystających z prawa gościnności polskiej, aby działać na szkodę i zgubę Polski.

Rząd polski wniósł do Sejmu projekt ustawy przeciw knowaniom państwowym. Jest to dowód, że rząd nasz zrywa nareszcie z kiereńszczyzną i chce pokazać, że ma silną rękę, gdy chodzi o zwalczanie ruchu wywrotowego.

Rząd uczynił dobrze.

Ale dobrze uczynił także poseł Liberman, który w mowie swojej w Sejmie wystąpił przeciw projektowi rządowemu. Poseł Liberman uczynił dobrze, albowiem wykazał, jakim stronnictwom

lewicowym, jakim ludziom, jakim narodowościom zależy na utrzymaniu knowań bolszewickich w Polsce.

Niechajże poseł Liberman, Diamand, Perl i inni nie dziwią się, gdy powiem, że największymi antisemitami w Polsce są żydowscy działacze, albowiem i sami ciągle wywołują niechęć do żydów.

B. F.

Ludowcy pracują.

W Warszawie odbył się Kongres P. S. L. na którym uchwalono szereg rezolucji w bieżących sprawach politycznych.

W celu poinformowania, do czego piastowcy dają przytaczamy ważniejsze rezolucje:

Rezolucja w sprawie Daniny

1) Mając na uwadze zły stan finansowy Państwa należy, celem dopomożenia Skarbowi, pobrać daninę majątkową od społeczeństwa, która winna być rozłożoną sprawiedliwie z uwzględnieniem stanu zamożności i siły płatniczej podatników.
2) Danina nie może naruszać zasad ustawy o wykonaniu reformy rolnej z d. 15. VII. 1920 r. z wyjątkiem kolejności nabywców.
3) Danina powinna obciążać wszystkich obywateli Państwa i wszystkie dziedziny majątku i kapitału z jednoczesnym zastosowaniem daleko idących ulg dla najuboższych warstw ludności, aż do zupełnego zwolnienia od daniny włącznie.

Wprowadzenie samorządu wojewódzkiego.
2) Kongres PSL. żąda szybkiego wprowadzenia samorządu wojewódzkiego w całem państwie, a zwłaszcza na kresach wschodnich i Gólicji wschodniej.

Pomoc ziemi wileńskiej.

3) Kongres PSL. zatwierdzając stanowisko klubu sejmowego w sprawie wileńskiej, zmierzającej do zadokumentowania wobec świata woli ludności tej ziemi, oświadczając, że lud polski nie opuści nigdy ziemi wileńskiej w jej walce o zjednoczenie z Rzpłą Polską.

Przeprawa reformy rolnej.

Kongres PSL. domaga się jak najszybszego przeprowadzenia reformy rolnej jako sprawy państwowo-społecznej pierwszorzędnej doniosłości, i musi przytem zaznaczyć, że opór przeciwko wykonaniu reformy przesłaniać będzie zmuszony wszelkimi środkami, służącymi do dyspozycji.

Wybory do nowego Sejmu.

Kongres PSL. stojąc na stanowisku szybkiego przeprowadzenia wyborów do nowego Sejmu, wzywa klub PSL... aby dolozył starań celem uchwalenia w obecnym Sejmie ustawy o

powszechnym obowiązku służby wojskowej, jakoteż ustawy o samorządzie wojewódzkim.

Wyborek prawa ludności wleńskiej.

Kongres żąda, by uchwalona obecnie przez Sejm ordynacja wyborcza ułatwiła ludności wleńskiej wykonanie prawa wyborczego w wyższym stopniu, niż to przewidują uchwały komisji konstytucyjnej, a zwłaszcza winna być utworzona w każdej gminie i większej gromadzie osobna komisja wyborcza, a jeden obwód głosowania nie może liczyć więcej niż 2000 mieszkańców.

TELEGRAMY.

Z Sejmu.

WARSZAWA, 25.11. (tel. wł.) Na dalszym posiedzeniu Sejmu całe obrady poświęcono dyskusji nad pragmatyką służbową urzędniczą. Następnie dyskusję ograniczono i przystąpiono do poszczególnych artykułów. Uchwalono pierwszych 17 artykułów, a dalszy ciąg odroczone do wtorku.

Oprócz tego odesłano do komisji skarbowo-budżetowej na wniosek posła Buzka większością 78 przeciw 74 artykuł 116 o stabilizacji urzędników. Na zakończenie uchwalono ustawę o sędziach honorowym w Sejmie, na czym obrady do wtorku odroczone.

Redukcja ministerstw.

WARSZAWA, 25.11. (tel. wł.) Na posiedzeniu komisji konstytucyjnej postanowiono skasować ministerstwo robót publicznych, jego agendy przydzielić do innego ministerstwa. Postanowiono także połączyć mini-

sterstwo kolei z ministerstwem poczt w jedną całość, a ministerstwo pracy z ministerstwem zdrowia. Uchwały te motywowano względami oszczędnościowymi.

Z komisji skarbowo-budżetowej.

WARSZAWA, 25.11. (tel. wł.) Na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej rozpatrzono 38 artykułów ustawy o daninie, po-

zostałych 10 odroczone do jutra. Prawdopodobnie jutro komisja zakończy prace nad projektem o daninie.

Następna sesja Rady Ligi.

WARSZAWA, 25.11. (tel. wł.) Otrzymało w Warszawie wiadomość, że kolejna sesja Rady

Ligi Narodów odbędzie się 10, lecz 15 stycznia 1922 roku.

